
w
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

UI{IDAD EJECUTORA PROAIIIAZONAS

AZ

Af)iI¡¡tsTRACtóN

n€
A

é

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTi vA No29 -2023-G.R.AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE

Chachapoyas, t { U¡. ?023

VISTOS:

El lnforme N' 01-2023-G.R.AMAZONAS/PROMAZONAS/R.UEI de fecha 15.02.2023,
Proveído de Jefatura de la Unidad de Planeam¡ento, Seguim¡ento y Monitoreo de fecha
17.02.2023, lnforme Legal N' 027-2023-G.R.AMAZONAS/UEPROAMAZONAS/ALE-
JMMR de fecha 16.03.2023 y Resolución Directoral Ejecutiva N" 084-2022-
G.R.AMAZONAS/PROAMAZONAS/D.E de fecha 17.11.2022; y,

CONSIDERANDO:

La Un¡dad Ejecutora PROAMAZONAS es una persona juríd¡ca de Derecho Público,
creada por el Gobierno Regional Amazonas mediante Ordenanza Regional N' 323-
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/CR, de fecha 19.04.2013i como organismo
desconcentrado del Gobierno Regional Amazonas, con autonomía técnica y
admin¡strativa;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 084-2022-G.R.AMAZONAS-
PROAMAZONASiDE de fecha 17.11.2022, se resolvió rect¡ficar de oficio la Resolución
Directoral Ejecut¡va N' 074-2022-c.R. AMAZONAS-PROAMAZONAS/DE de fecha
05.10.2022, que aprobó el Presupuesto del Proyecto "Recuperación de la lglesia de
Levanto, P¡ezas Rergiosas, Entorno Urbano Histórico y Construcción de Cenko Cultural
del Pueblo de Levanto, Distr¡to de Levanto, Prov¡ncia de Chachapoyas, Región
Amazonas", con CUI N' 2234579, por el impo.te de Sl. 14'527,264.98 (Catorce Mittones
Qu¡nientos Veintisiete M¡l Doscientos Sesenta y Cuatro Y 98/100 Soles). La mod¡ficación
recayó respecto de los artículos Segundo y Tercero. El Artfculo Segundo resolvió aprobar
el Presupuesto Referencial de Obra por el importe de S/ 14'465,175.38 (Catorce Millones
Cuatrocientos Sesenta Y C¡nco M¡l C¡ento Selenta y Cinco y 38i100 Soles). El artículo
tercero, aprobó el Presupuesto Actualizado del proyecto por el importe de S/
16'415,780.27 (Dieciséis Millones Cuatrocientos Quince Mil Setecienlos Ochenta y
27l'100 Soles) (C/lGV);

Oue, a través del lnforme N' 0'|-2023-G.R.AMAZONAS/PROMAZONAS/R.UE| de fecha
15.02.2023,la Responsable de la Unidad Ejecutora de lnversiones informa a la Jefe de la
Un¡dad de Planeamiento, Seguimiento y Monitoreo de la Ent¡dad que, mediante correo
elec,trónico, la Dirección General de Programación Multianual de lnversiones-DGPMl,
hace conocer las observaciones relacionadas a los proyectos considerados en la solicitud
de transferencia de recursos en el marco del programa de reactivación "CON PUNCHE
PERÚ". En tal sentido, el proyecto 'Recuperación de ta lgtesia de Levanto, P¡ezas
Re/rgrbsas, Entorno Urbano Histórico y Construcción de Centro Cultural del Pueblo de
Levanto, Distrito de Levanto, Prov¡nc¡a de Chachapoyas, Región Amazonas", con CUI N"
2234579, que es parte del Programa de lnvers¡ón 78-2009-SNIP "Establecimiento de las
Bases para el Desarrollo Rural a través del Turismo en el Corredor Turistico el Valle del
Utcubamba, sector Pero Ruíz-Leymebamba, reg¡ón Amazonas", en el cual se tiene el PIP
con CUI N'2183886 Gestión del Programa y Otros, dentro de la estructura de costos
cuenta con la partida GESTIÓN DEL PROGRAMA y, al haberse incorporado este costo
dentro del programa de invers¡ón para el monitoreo, planeamiento y control del programa,
se debe de excluir de la estruc{ura de costos;

Que, respecto al presupuesto aprobado med¡ante Resolución Directoral Ejecutiva N'074-
2022-G.R. AMAZONAS-PROAMAZONAS/DE de fecha 05.10.2022 y rectificada por
Resolución Directoral Ejecutiva N" 084-2022-G.R.AMAZONAS-PROAMAZONAS/DE de
fecna 17.11.2022, en el lnforme N' 01-2023-G.R.AMAZONAS/PROMAZONAS/R.UE| se
señala que, se ha incluido el costo del control concurrente por el monto de S/ 260,373.27

0

I
0 d,

4¿O



w
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

U'{IDAD EJECUTORA PROAÍSAZONAS

$

.029
PROAMAZONAS/DE

y, en atenc¡ón a lo establecido en el numeral 5.1 del artlculo 5' de la Ley N" 31358 Ley
que Establece Med¡das para la Expansión del Control Concurrente, al no haber
documentación of¡cial por la Contraloría General de la República, solicitando el monto
transfer¡r , se debe retirar de la estructura de costos del proyecto;

Que, con Ley N' 31358, se establece Medidas para la Expansión del Control
Concurrente, cuyo objeto, conforme al artfculo 1', es que, la ejecuc¡ón de ¡nvers¡ones que
genere el desembolso de recursos públ¡cos y/o garantfas f¡nanc¡eras o no f¡nancieras por
parte del Eslado, lo que incluye a las obras públicas, las invers¡ones mediante los
mecanismos de obras por ¡mpuestos y asoc¡aciones público pr¡vadas u otros mecan¡smos
de inversión, a cargo de los pliegos del gobierno nac¡onal, reg¡onal y local, entldades de
tratamiento empresarial, empresas públ¡cas en el ámbito del Fondo Nacional de
Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), fondos y loda entidad
o empresa bajo el ámbito del Sistema Nacional de Control, cuyos montos superen los
d¡ez m¡llones de soles, son objeto de control concurrente por parte de la Contraloría
General de la República;

Que, de acuerdo con el artfculo 2' de la Ley N'31358, respecto al f¡nanciación del control
concurrente, dispone lo siguiente:

2.1. Para la apl¡cación del mecanismo da control gubernamental 6fl /as ¡inversrbnss a que se
ref¡ere el aftlculo 1 de la presente ley, se dest¡na para su t¡nanc¡amiento hasta el 2% (dos por
ciénto) da su valor total, desde la tase de íormulac¡ón y evaluación, ¡ncorporando dentro de su
estructura do coslos, como coslos ind¡rectos u ofros cosfos, un rubro denom¡nado Conüol
ConcuÍente, el cual corresponde al tinanciam¡ento da /as acciores a ser electuadas pot la
Contralorla General de la Rop(lblica bajo d¡cha modalidad de control gubemamental.

2.2. Los pliegos comprendidos en esta modalidad de control gubemamental, habilitan el rubro
Control Concunente dentro de la genérica de gasto 2.6 Adquisición de Act¡vos No Financieros
de la categoría del gasto de capital, con catgo al presupuesto ¡nstituc¡onal do las ent¡dades,
como pafte de la estructura de componentes a ejecutaL

Que, los numerales 4.1 y 4.2 del artlculo 4' de la Ley N' 3'1358, autorizan a los pliegos
involucrados del Gobierno Nacional, Regional y Local, a cargo de las intervenciones a
que se refieren los artículos 1y 3 de la citada ley, a realizar modificaciones
presupuestales en el nivel funcional programático para habilitar la Genérica de Gasto 2.4
Donaciones y Transferencias, tanto para la calegorfa de gaslo corriente y gasto de
cap¡tal, quedando exceptuadas de las restr¡cciones presupuestarias, en el marco de lo
establecido en las leyes anuales de presupuesto, a fin de poder realizar transferencias
linancieras a favor del Pliego 019: Contralorfa General de la República, a solic¡tud de
dicha entidad fiscalizadora superior; y que las referidas transferencias se aprueben
mediante resoluc¡ón del titular del pliego en el caso del gobierno nacional, y se publican
en el Diario Of¡cial "El Peruano";

Oue, el acáp¡te ii) del l¡teral b) del numeral 18.1 del artlculo 18' de la Direct¡va N'0002-
2021-8F150.O1, Direct¡va para la Ejecuc¡ón Presupuestar¡a, aprobada por Resolución
Directoral N' 0022-2021-EFl50.01, mod¡ficada mediante Resoluc¡ón Directoral N' 007-
2022-8F150.01, establece el procedimiento a seguir para la ejecución de transferencias
financieras enmarcadas en el artlculo 4' de la Ley N" 31358, para el f¡nanciam¡ento del
control concurrente de las inversiones;

Que, a través de la Resolución de Contraloría N'275-2022-CG se aprueba la D¡rectiva N'
018-2022-CG/GMPL "D¡rectiva Externa que Establece D¡spos¡ciones Complementarias
de la Ley N' 31358, Ley que Establece Medidas para la Expans¡ón del Control
Concurrente", la cual establece en los párrafos primero y segundo del numeral 7.3, lo
siguiente:

§
+:

I
a

0
,§

o¡ l,

0 lq

4¿Or¡ ¡

§O R§

:
§ 0

aDni¡¿¡srR ctóN

,lzola

L

ORA

v'B'
AS€



o#*"o

w
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

UNIDAD EJECUTORA PROAi'AZONAS

ffie

REsoLUctóN DIR ECTORAL EJECUTIve r¡'029 -2023-G.R.AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE

"7.3 T,?ns¡orencias flnancle¡as a favor cte la Conúalorla

Una vez prcv¡sto el presupuesto para el financiamiento de los sevicios cle control
gubernamental en la modalidad de control concunente para las ¡nversiones e ¡n¡ciat¡vas de
contrctación que se encuentren on el marco de la Ley N" 31358 y su moditicatoria, se hace
efectiva la transferencia linanciera a favor de la Contralorla, solo a solic¡lud de esta EFS.

La Contralorla sol¡citará a /os pliogos las transferencias financiqras para el acompañambnto
med¡ante se/vicios de control gubemamental en la modalidad de control concunente, con un
plazo de qu¡nce (15) dlas hábiles de rec¡bida la solicitud, para el caso de ¡nvers¡ones, o de
convocado el prccedimiento de selecc¡ón, para el caso do inic¡ativas de contratación".

Que, a través del lnforme Legal N' 027-202$G.R.AMAZONAS/UEPROAMAZONAS/ALE-
JMMR de fecha 16.03.2023, Asesoría Legal señala que, conforme a las
recomendaciones señaladas a través del lnforme N' 01-2023-
G.R.AMAZONAS/PROMAZONAS/R.UEI, es procedente la modificac¡ón del Presupuesto
del Proyecto "Recuperación de la lglesia de Levanto, Piezas Religiosas, Entorno Urbano
Histór¡co y Construcc¡ón de Centro Cultural del Pueblo de Levanto, D¡strito de Levanto,
Prov¡ncia de Chachapoyas, Región Amazonas", con CUI N' 2234579, rectificado a través
de la Resolución D¡recloral Ejecutiva N' 084-2022-G.R.AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE, ret¡rando el costo asignado a la partida de Control Concurrente por
el monto de S/ 260,373.16, asf como el costo asignado a la partida de Gestión del
Proyecto por el monto de Sl 249,127.O4, modificaciones que reducirlan el presupuesto en
S/ 509,500.20, quedando de este modo el Presupuesto Modificado del proyecto en S/
l5'906,280.07, por lo tanto, se debe de ¡ealiza¡ el registro en el Banco de lnversiones a
través del Formato N'08-C: Datos de la Fase de Ejecución, durante la ejecuc¡ón física
del proyeclo, excluyendo el Costo de Gestión del Proyecto y Control Concurrente dentro
de la eslructura de costos de la inversión;

Que, en uso de las facultades conferidas como Director Ejecut¡vo, designado mediante
Resolución Ejecutiva Regional N' 218-2023-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GR de
fecha 20.02.2023; contando con el visto de la Dirección de Desanollo Turlstico y
Económico, Jefatura de la Un¡dad de Administración, Jefatura de la Unidad de
Planeamiento, Seguimiento y Mon¡toreo, y del Asesor Legal de la Unidad Ejecutora
Proamazonas;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. * MODIFICAR el Presupuesto del Proyecto " Recuperac¡ón de ta
lglesia de Levanto, Piezas Religiosas, Entorno Urbano Histórico y Construcción de Centro
Cultural del Pueblo de Levanto, D¡strito de Levanto, Provincia de Chachapoyas, Región
Amazonas", con CUI N' 2234579 rectificado por Resoluc¡ón Directoral Ejecutiva N' 084-
2022-G.R.AMAZONAS-PROAMAZONAS/DE de fecha 17 .11.2022, debiéndose excluir de
la estructura de costos, el costo asignado a la partida de Control Concurrenle por el
monto de S/ 260,373.16, asi como el costo asignado a la partida de Gestión del Proyecto
por el monto deSl 249J27.04, siendo el nuevo monto S/ 15'906,280.07.

ARTfCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente Resolución a las ¡nstancias ¡nternas
de la Unidad Ejeculora PROAMAZONAS, para los fines de Ley.

REG'STRESE COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE

GOsr€RNO AMAZONAS
t Nrt^o

0,1€

o F.t

$

o
(,q nEo

"P-a

d

agru¡l§¡RAclÓl{

0

0 R t 6

2
§

oI

z o

oi-aÉ, lng Pllco Dioz
Eleant¡vg


